
 

 

CIRCOLARE DEL 06 MARZO 2023 
 

 
Conversione decreto mille proroghe: in vigore dal 28 febbraio 2023  
 
È stata pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del 27 febbraio 2023 la Legge 14 di conversione 
del decreto-legge Milleproroghe n. 198 del 2022. La legge è entrata in vigore il 28 febbraio 
2023.  
Le principali novità sono le seguenti:  
 
1. Proroga del termine di presentazione della dichiarazione IMU 2021 al 30.06.2023.  
 
Esteso fino al 31.12.2023, l'esonero dall'obbligo di fatturazione elettronica per i soggetti 
tenuti all'invio dei dati al Sistema Tessera Sanitaria (STS) mentre si proroga al 01.01.2024, 
del termine a decorrere dal quale gli stessi devono adempiere alla registrazione dei 
corrispettivi giornalieri mediante memorizzazione elettronica e trasmissione 
telematica.  
 
2. Proroga dei termini in materia di agevolazioni per l’acquisto della casa di abitazione  
 
La norma proroga al 30.06.2023 l’estensione della garanzia massima dell'80%, a 
valere sul Fondo di garanzia per la prima casa, per alcune categorie prioritarie, con ISEE 
non superiore a 40 mila euro.  
 
3. Termini imposta di registro  
 
La legge di conversione sospende i termini, nel periodo compreso tra il 01.04.2022 e il 
30.10.2023, per l'applicazione dell’aliquota agevolata del 2% (anziché del 9% sul valore 
catastale dell’immobile) sugli atti di compravendita di immobili non di lusso e della nuda 
proprietà, dell'usufrutto, dell'uso e dell'abitazione relativi alla prima casa. Ad esempio: per 
il trasferimento della residenza nell’immobile acquisito come prima casa il termine è 
prorogato da 18 ad un massimo di 37 mesi; il termine entro cui l’acquirente di un nuovo 
immobile deve cedere l’immobile precedentemente eletto a residenza come prima casa è 
prorogato da un anno ad un massimo di 2 anni e sette mesi.  
 
4. Proroga opzioni crediti edilizi  
 
Per quanto riguarda le detrazioni edilizie si proroga dal 16.3.2023 al 31.3.2023 il termine 
per la comunicazione all’Agenzia delle Entrate delle opzioni per la cessione del 
credito o lo sconto sul corrispettivo in relazione alle spese sostenute nel 2022 e alle rate 
residue non fruite per le spese sostenute nel 2020 e nel 2021.  
 
5. Assemblee societarie da remoto  
 
Vengono riaperti i termini (scaduti a luglio) per l’utilizzo della disciplina emergenziale in 
materia di assemblee di società, associazioni e fondazioni (art. 106 del DL 18/2020), 



 

 

consentendone lo svolgimento “a distanza” fino al 31.7.2023. Fino a tale data sarà 
possibile ad esempio  

 prevedere, nelle spa, nelle sapa, nelle srl, nelle società cooperative e nelle mutue 
assicuratrici, anche in deroga alle diverse disposizioni statutarie, l’espressione del 
voto in via elettronica o per corrispondenza e l’intervento all’assemblea mediante 
mezzi di telecomunicazione (co. 2 primo periodo); 

 svolgere le assemblee, sempre a prescindere da diverse disposizioni statutarie, 
anche esclusivamente mediante mezzi di telecomunicazione.  

 
6. Esami di abilitazione professionale e tirocini  
 
Viene prorogato al 31 dicembre 2023 la possibilità di svolgimento da remoto:  

 degli esami per l’abilitazione relativi ad alcune professioni;  

 delle attività pratiche o di tirocinio previste per l’abilitazione all’esercizio di 
professioni.  

 
7. Proroga competenza professionisti verifiche Decreto flussi  
 
In tema dei nulla osta ad ingressi di lavoratori stranieri per l’assunzione a seguito di 
adesione alle procedure dei c.d. “Decreti Flussi”, viene prorogata al 2023 la competenza 
dei professionisti e delle organizzazioni datoriali sulla verifica dei requisiti delle aziende 
richiedenti. Tale competenza era in precedenza rimessa agli Ispettorati del lavoro  
 
8. Proroga adeguamento statuti Fondi bilaterali ammortizzatori sociali  
 
Si sposta dal 31.12.2022 al 30.06.2023 la scadenza entro cui fondi di solidarietà bilaterali 
presso INPS, fondi alternativi e fondo territoriale intersettoriale delle Province autonome di 
Trento e di Bolzano già costituiti al 01.01.2022 devono adeguare i propri Statuti alle 
disposizioni previste dalla Riforma degli ammortizzatori sociali.  
 
9. Modifiche normativa terzo settore  
 
Esteso al 31.12.2023 il termine per l’applicazione inderogabile delle norme previgenti 
al nuovo Codice del Terzo Settore, ai fini e per gli effetti derivanti dall'iscrizione degli 
enti nei Registri di:  

 Onlus  

 ODS (Organizzazioni di Volontariato)  

 APS (Associazioni di promozione sociale  
in attesa della piena operatività del Registro unico del Terzo settore (RUNTS).  
 
10. Proroga contratti di somministrazione di lavoro  
 
Prevista la proroga fino al 2025 della possibilità di superare il limite di 24 mesi di 
contratti a termine senza causali per i lavoratori assunti da agenzie di 
somministrazione con contratto a tempo determinato.  
 



 

 

11. Norme temporanee sul lavoro agile  
 
La norma modifica i termini di norme transitorie in materia di lavoro agile al 
30.06.2023 per i dipendenti, pubblici e privati, che rientrano nelle situazioni di fragilità di 
cui al D.M. 04.02.2022, e  
per i dipendenti genitori di almeno un minore di anni 14 del settore privato  
 
12. Contributi per l’acquisto di colonnine di ricarica elettrica  
 
Si estende alle annualità 2023 e 2024 il contributo per l'acquisto di infrastrutture per la 
ricarica dei veicoli elettrici da parte di utenti domestici  
 
13. Credito d’imposta attività agricola e pesca  
 
La norma differisce al 30.06.2023 il termine di utilizzabilità in compensazione c.d. 
“orizzontale” del credito d’imposta, riconosciuto alle imprese esercenti l'attività 
agricola e della pesca, per l'acquisto di carburante nel terzo trimestre1 dell'anno 
2022.  
 
14. Riforma dello sport  
 
La norma differisce al 01.07.2023, il termine iniziale di alcuni aspetti della riforma dello 
sport in materia di enti sportivi, professionistici e dilettantistici, e di lavoro sportivo.  
 
15. Proroga fondo nuove competenze  
 
La conversione in legge prevede che il fondo nuove competenze che finanzia la 
riqualificazione del personale con riorganizzazione possa essere utilizzato per tutto 
il 2023.  
 
 
Pubblicati i coefficienti di aggiornamento IMU 2023  
 
E’ stato pubblicato in GU n 49 del 27 febbraio il Decreto del Ministero dell’Economia 
contenente i coefficienti IMU 2023 per i fabbricati D, per la determinazione del valore dei 
fabbricati di cui all'art. 1, comma 746 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, agli effetti 
dell'applicazione:  

 dell'imposta municipale propria (IMU)  

 dell'imposta immobiliare sulle piattaforme marine (IMPi)  
dovute per l'anno 2023.  
 
 
Bonus cuochi professionisti: si può fare domanda  
 
Dal 27 febbraio e fino alle ore 15:00 del 3 aprile 2023 è possibile presentare le domande 
per il bonus “chef” (previsto all’articolo 1, comma 117, della legge 30 dicembre 2020, n. 
178) sulla apposita piattaforma telematica ministeriale 



 

 

https://www.mise.gov.it/it/incentivi/credito-dimposta-per-cuochi-professionisti. Si sottolinea 
che l’ordine temporale di presentazione delle istanze non è rilevante. L’agevolazione 
spetta ai cuochi professionisti impiegati presso alberghi e ristoranti:  

 sia come lavoratori dipendenti  

 sia come lavoratori autonomi con partita IVA (anche nei casi in cui non siano in 
possesso del codice ATECO 5.2.2.1.0, ovvero corrispondente all’attività di cuochi in 
alberghi e ristoranti).  

Si tratta di un credito di imposta del 40% del costo delle spese ammissibili. L'agevolazione 
massima non può eccedere l'importo di euro 6.000,00. Relativamente alle spese 
ammissibili, il credito spetta per le spese sostenute:  

 per l'acquisto di macchinari di classe energetica elevata per la conservazione, la 
lavorazione, la trasformazione e la cottura dei prodotti alimentari,  

 per l'acquisto di strumenti e attrezzature professionali per la ristorazione,  

 per la partecipazione a corsi di aggiornamento professionale.  
 
 
Fondo copertura danni meteo in agricoltura: come aderire  
 
Il Decreto del 30 dicembre 2022 pubblicato in GU n 48 del 25 febbraio ha istituito il Fondo 
mutualistico nazionale per la copertura dei danni catastrofali meteoclimatici alle produzioni 
agricole (art. 1, commi 515 e seguenti della legge 30 dicembre 2021, n. 234), finalizzato al 
pagamento delle compensazioni agli agricoltori a seguito dei danni da alluvione, gelo o 
brina e siccità. La società di capitali «AGRI-CAT S.r.l.» costituita dall'ISMEA, è 
riconosciuta quale soggetto gestore del Fondo.  
Il capitale del Fondo per il pagamento delle compensazioni è costituito, per la quota 
privata, dai prelievi del 3% effettuati dagli organismi pagatori sui singoli partecipanti. La 
domanda unica presentata da ciascun agricoltore in ambito PAC 2023-2027 costituisce, 
per l'anno in questione, domanda di adesione al Fondo e alla relativa copertura 
mutualistica.  
 
 
Registrazione online gratuita dei preliminari di compravendita  
 
Sul sito dell’Agenzia delle Entrate sarà disponibile dal 7 marzo una nuova funzione che 
consente di registrare online gratuitamente i contratti preliminari di compravendita, senza 
doversi recare in un Ufficio delle Entrate. Lo prevede il Provvedimento n 56766 del 1 
marzo che prevede il nuovo modulo “Registrazione di atto privato” (Rap) che si affianca a 
quello già disponibile per la registrazione dei contratti di comodato d’uso.  
I contribuenti o gli intermediari potranno inviare la richiesta di registrazione in via 
telematica, attraverso la procedura web disponibile nell’area riservata del sito dell’Agenzia. 
Il sistema calcola in automatico le imposte (registro e/o bollo) e consente di versarle 
contestualmente tramite addebito su conto corrente. L’Agenzia annuncia che con 
successivi provvedimenti la nuova modalità di registrazione sarà progressivamente estesa 
ad altri atti privati.  
 
 
 



 

 

Imprese ortofrutticole di IV gamma: nuovi contributi in arrivo  
 
Con Decreto 23 dicembre 2022 del Ministero dell’Agricoltura, pubblicato in GU n 50 del 28 
febbraio, si stabiliscono le regole per l'intervento a sostegno della riduzione dei maggiori 
costi produttivi sostenuti dalle imprese ortofrutticole produttrici di prodotti di IV gamma, a 
valere sul "Fondo per lo sviluppo e il sostegno delle filiere agricole, della pesca e 
dell'acquacoltura". Le risorse, per un ammontare pari a 10 milioni di euro, sono destinate a 
compensare i soggetti beneficiari e le loro imprese socie conferenti:  

 della perdita di reddito causata dell'incremento dei costi energetici,  

 dall'aumento dei costi delle materie prime  

 e dalla riduzione dei consumi dei prodotti ortofrutticoli di IV gamma, quale effetto 
correlato al deciso aumento del tasso inflattivo che sta impattando sulla capacità di 
spesa delle famiglie.  

Viene precisato che l'aiuto è parametrato al valore della produzione commercializzata 
nell'anno 2021.  
Le domande andranno presentate al soggetto gestore dalle organizzazioni dei produttori 
(AGEA) secondo modalità che saranno definite entro trenta giorni dalla entrata in vigore 
del decreto. 

 


